
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 19Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°153/2021 – HOL
SRP Nº 051/2021
Objeto: Aquisição de Grampeador Curvo Cortante para Cirurgia
Data da Abertura: 15/10/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 01 de outubro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 712097
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°144/2021 – HOL
Objeto: AQUISIÇÃO de FOCOS CIRÚRGICOS DE TETO DE 02 CÚPULAS
Data da Abertura: 15/10/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 01 de outubro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 712071
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°148/2021 – HOL
Objeto: Aquisição de Cadeiras de Rodas, cadeiras de obeso até 120kg e 
Macas Hospitalares
Data da Abertura: 15/10/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 01 de outubro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 712045

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 704/2021-GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/1072141 de 
27/09/2021.
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de SILDETE NAZARE 
CORDEIRO DA CRUZ, matricula funcional nº 829, Chefe da Divisão de 
Eventos Socio-Culturais e Cerimonial, lotada na Divisão de Eventos Socio-
Culturais e Cerimonial, nos seguintes elementos de despesas:
R$3.200,00 (três mil e duzentos reais) do suprimento de fundos, serão 
utilizados com despesas para Material de Consumo – 33.90.30 e, os ou-
tros R$800,00 (oitocentos reais) com despesas de Material de Serviço – 
33.90.39.
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da dat a de emissão da Ordem Bancária.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período sujeitando-se a tomada de constas se não o fi zer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQ UE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 01/10/2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 711986

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação do Contrato Administrativo nº 141/2021.
Resolve:
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 710958, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.717 de 30/09/2021, que trata da data de publica-
ção do Contrato Administrativo nº 1141/2021 – GAB/DG/HOL, da empresa 
M. S. VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA em razão, de Publicação equi-
vocada.
Belém, 01 de outubro de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 712250

TORNAR SEM EFEITO
Publicação da Dispensa de Licitação nº 044/2021 – HOL - PAE.
Resolve:
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 710272, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.715 de 29/09/2021, que trata da data de publicação 
da Dispensa de Licitação nº 044/2021 – GAB/DG/HOL, da empresa M. S. 
VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA em razão, de Publicação equivocada.
Belém, 01 de outubro de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 712263
TORNAR SEM EFEITO
Publicação do Termo de Ratifi cação da Dispensa de Licitação nº 
044/2021 – HOL - PAE.
Resolve:
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 710273, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.715 de 29/09/2021, que trata da data de publicação 
da Dispensa de Licitação nº 044/2021 – GAB/DG/HOL, da empresa M. S. 
VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA em razão, de Publicação equivocada.
Belém, 01 de outubro de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 712274

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (PAE)
Processo nº 2021/653180
Valor: R$ 1.806,16
Justifi cativa: o valor de R$ 1.806,16 (um mil, oitocentos e seis reais e de-
zesseis centavos), para pagamento de verbas rescisórias da ex-servidora 
FABIENE DE SOUSA FREITAS, referente ao mês de DEZEMBRO do ano de 
2020, como Reconhecimento de Despesa de Exercício Anterior/DEA, con-
forme descriminado abaixo:
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 
231696 – R$ 1.674,03
Dotação Orçamentária: 10.331.1297.8311.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 
231690 – R$ 132,13
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 712139

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 885/2021 – CAPE/CP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/1082784.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala ao servidor PEDRO FILIPE ANGELIM VIEGAS, Id. 
Funcional nº 5959941/1, Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de 
Clínica Médica, no período de 24/09/2021 a 01/10/2021, conforme certi-
dão de casamento nº 068056 01 55 2021 2 00005 285 0001609 45.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 24/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de Setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 711907
PORTARIA Nº 880/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora MARINEZ DA COS-
TA PEREIRA, ocorrido em 18 de Setembro de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARINEZ DA COSTA PEREIRA Id. Funcional nº 57206484/1, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Coordenação de Saúde do Trabalhador, 
no período de 18/09/2021 a 25/09/2021, conforme Certidão de Óbito nº 
065656 01 55 2021 4 00445 191 0174729 80.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 18/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de Setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 711909


